
COMUNE DI SUELLI

SETTORE :

Responsabile:

NUMERAZIONE GENERALE N.

in data

OGGETTO:

Concorso pubblico per titoli e esami per l'assunzione a tempo 
indeterminato di n. 1 posto di Istruttore (Agente) di Polizia Locale - 
categoria C part time 18 ore settimanali (50%), per il Servizio Polizia 
Locale.  Assunzione a tempo indeterminato part time ( 18 ore 
settimanali), con immissione in ruolo del Sig. Mauro Leoni.

Settore Amministrativo

 Frau Andreina

 661 

23/12/2016

NUMERAZIONE SETTORIALE N.  145

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Visto il D.Lgs.vo n.267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
Richiamati:  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 24.03.2016 di approvazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario anno 2016;  
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 98/2011 relativa all’approvazione dell’Ordinamento 
Uffici e Servizi e ss.mm.ii.;  
- il Decreto del Sindaco prot. n. 5144/2015 con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina, del 
Responsabile del Servizio Amministrativo alla quale compete la direzione di unità organizzative e 
relativa organizzazione del lavoro della stessa;  
Premesso che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 in data 24.04.2014, esecutiva, è stata 
rideterminata la dotazione organica ed è stato approvato il fabbisogno triennale di personale 
triennio 2014/2016 che prevedeva, tra l’altro, la copertura del posto vacante in pianta organica 
della figura di Agente di Polizia Locale confermata anche nelle deliberazioni successive di 
rideterminazione Pianta Organica n. 33/2015 (triennio 2015/2017), n. 8/2016 (triennio 2016/2018) 
e 84/2016 (triennio 2017/2019); 
- con propria determinazione n. 288 del 14.05.2014 si è indetta procedura di Mobilità Volontaria 
esterna per la copertura di n. 1 Istruttore (Agente) di Polizia Municipale a tempo indeterminato part 
time 18 ore settimanali (50%) - categoria C - da assegnare al Servizio Polizia Municipale ex art. 
30, comma 1, del D. Lgs. 165/2001 e che la stessa ha sortito esito negativo; 
- che con nota prot. 2363 del 10.067.2014 sono stati regolarmente posti in essere gli adempimenti 
relativi alla procedura prevista dall'art. 34-bis del D. Lgs. 165/2001 e che la stessa ha sortito esito 
negativo; 
- con propria determinazione n. 715 del 17.11.2014 è stata indetta una selezione pubblica per titoli 
ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 posto di Istruttore (Agente) di Polizia 
Municipale - categoria C part time 18 ore settimanali (50%), per il Servizio Polizia Municipale, ed è 
stato approvato il relativo bando di concorso;  
- con propria determinazione n. 340 del 20.07.2016 si è avviata procedura per l’ affidamento del 
servizio di gestione delle procedure preselettive del concorso pubblico per agente di polizia locale 
mediante ricorso alla Centrale regionale di committenza Sardegna CAT con Richiesta di Offerta 
(RDO) agli operatori economici abilitati; 
- con propria determinazione n. 348 del 25.07.2016 sii aggiudicava definitivamente il servizio in 
oggetto alla Ditta “SGT 10 srl” Via Grecale 09126 Cagliari, P.IVA 02285470924; 
- con propria determinazione n. 401 del 02.09.2016 con cui si è provveduto alla nomina della 
commissione giudicatrice per il concorso in oggetto; 
- con propria determinazione n. 402 del 05.09.2016 si è approvato il verbale n. 02/2016 in data 
05.09.2016 relativo allo svolgimento della prova preselettiva e alla presa d’atto delle risultanze 
della stessa con allegata graduatoria degli ammessi (n. 31 candidati); 
- con propria determinazione n. 471 del 04.10.2016 si è proceduto all’ approvare dei verbali n. 
3/2016, 4/2016, 5/2016, 6/2016, 7/2016, 8/2016, 9/2016 della commissione giudicatrice; 
- con propria determinazione n. 507 del 21.10.2016 si sono approvati il verbale n. 10/2016 in data 
21.10.2016 relativo allo svolgimento della prova orale del concorso in esame,  la graduatoria di 
merito e contestualmente si è dichiarato vincitore della stessa selezione il Sig. Leoni Mauro, nato a 
Cagliari il 01.06.1974;  
Dato atto che la suddetta graduatoria è stata pubblicata: 

• all’albo pretorio on line nr. Affissione 553/2016 per 15 gg consecutivi; 
• sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – sottosezione Bandi di 

concorso; 
Richiamate: 
- la comunicazione della Direzione generale enti locali e finanze della Regione Autonoma 
Sardegna n. prot. 22407 dell’8 giugno 2016 inviata alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica avente ad oggetto: “Legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2 



“Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna”. Comunicazione” dove la RAS 
comunica che nella Regione Sardegna non ci sarà personale soprannumerario da ricollocare, 
considerato che il personale addetto alle funzioni fondamentali rimarrà in servizio presso le 
province e il personale addetto alle funzioni non fondamentali troverà collocazione nelle unioni di 
comuni, enti, questi ultimi, che costituiscono il fulcro della riforma in atto imperniata sulla 
distribuzione razionale delle competenze e delle correlate funzioni.; 
- la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 42335 
del 11.08.2016 in cui si stabilisce che sono ripristinate per la Regione Sardegna, data l’assenza o 
l’esiguo numero di personale in soprannumero negli enti di area vasta, le ordinarie facoltà di 
assunzione; 
Atteso che il quadro normativo in materia di spese di personale degli enti locali: 
- pone una serie di vincoli e limiti assunzionali inderogabili posti quali principi di coordinamento 
della finanza pubblica per il perseguimento degli obiettivi di contenimento della spesa e di 
risanamento dei conti pubblici; 
- i vincoli sono differenziati a seconda che gli enti locali siano o meno soggetti al patto di stabilità 
interno; 
- tali vincoli e limiti devono essere tenuti in debita considerazione nell’ambito della 
programmazione triennale del fabbisogno di personale in quanto devono orientare le scelte 
amministrative e gestionali dell’ente al perseguimento degli obiettivi di riduzione di spesa; 
Ricordato che questo ente: 
- ha rispettato il patto di stabilità interno per l’anno 2015; 
- ha rispettato il limite di cui all’articolo 1, comma 557, della legge n. 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
- ha un rapporto tra spese di personale e spese correnti pari a 36 %; 
Dato atto che, a seguito di espressa ricognizione disposta in attuazione dell’articolo 33 del D.Lgs. 
30 marzo 2011, n. 165 non sono emerse situazioni di soprannumero o eccedenze di personale, 
come acclarato con deliberazione di G.C. n. 9 del 10.02.2016; 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 in data 10.03.2016, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il piano delle azioni positive per il triennio 2016/2018, in 
attuazione di quanto previsto dall’articolo 48, comma 1, del D.Lgs. n. 198/2006; 
Dato atto che secondo quanto comunicato con nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della funzione pubblica 42335 del 11.08.2016 essendo state ripristinate per la 
Regione Sardegna, le ordinarie facoltà di assunzione questo Ente locale può procedere 
all’immissione in ruolo del vincitore del concorso in oggetto; 
Ritenuto necessario procedere all’assunzione a tempo indeterminato part-time (18 ore 
settimanali) con immissione in ruolo dell’Agente di Polizia Locale cat. C Sig. Leoni Mauro, nato a 
Cagliari il 01.06.1974, residente a Orroli, Via Amsicora n. 23 vincitore del concorso pubblico, con 
decorrenza 02.01.2017; 
Dato atto che l’assunzione sarà regolarizzata con relativo contratto individuale di lavoro cat. C, a 
tempo indeterminato part-time (18 ore settimanali , 50 %) ai sensi del CCNL del personale del 
comparto "regioni-autonomie locali" e successive modificazioni ed integrazioni come da allegato 
per farne parte integrante e sostanziale; 
Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa quale parte sostanziale e integrante del presente atto; 
Di assumere a tempo indeterminato part-time (18 ore settimanali), con immissione in ruolo 
dell’Agente di Polizia Locale cat. C Sig. Leoni Mauro, nato a Cagliari il 01.06.1974, residente a 
Orroli, Via Amsicora n. 23 vincitore del concorso pubblico, con decorrenza 02.01.2017; 
Di dare atto che il Sig. Leoni Mauro sarà assegnato al servizio di Polizia Locale; 
Di dare atto che l’assunzione sarà regolarizzata con relativo contratto individuale di lavoro cat. C, 
a tempo indeterminato part-time (18 ore settimanali , 50%) ai sensi del CCNL del personale del 



comparto "Regioni-Autonomie Locali" e successive modificazioni ed integrazioni come da allegato 
per farne parte integrante e sostanziale; 
Di dare atto che sul presente provvedimento è stato apposto il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 Agosto 
2000, n. 267. 
Di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario e al Responsabile delle 
pubblicazioni sella sezione amministrazione trasparente per gli adempimenti di competenza; 
Di dare atto: 
- che oltre a quando indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono altri riflessi 
diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune di Suelli ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012, n. 174; 
- che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile della trasparenza per assicurare i 
livelli essenziali di trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n. 190/2012 mediante 
pubblicazione nell’albo pretorio del Comune di Suelli e nella sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione Bandi di concorso; 
- che non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012; 
- che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 e dell’articolo 13, 1° comma della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o Giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna, ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm. ii. Entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza; 
o Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n.1199. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
Rag. Andreina Frau 


